
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 del 06-05-2019

OGGETTO

CENTRO POLIFUNZIONALE PER ANZIANI ALLA VIA RAPOLLA. DETERMINAZIONI.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di maggio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

questo comune ha acquisito con distinti atti pubblici quota parte dei diritti immobiliari
ricompresi nel fabbricato da ricostruire sito in via Rapolla n. 73 giusta atti consiliari nn.
91/2001, 53/2002, 4 e 16/2003, 36/2004 e 32/2006;
tali acquisizioni sono avvenute tutte, a partire da quella relativa alla disciolta Fondazione
Ospizio del Volto Santo, con l’impegno espressamente manifestato dal Consiglio Comunale
di destinare gli immobili ricostruiti ad una struttura a servizio degli anziani;
con delibera di Giunta Comunale n. 104 del 18/07/2007 è stato approvato il progetto
esecutivo, da realizzarsi sugli immobili in precedenza indicati, per la realizzazione del
“Centro Sociale Polifunzionale per anziani alla via Rapolla” successivamente riapprovato con
Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 10/10/2008;
con D.D.R. n. 429 del 07/05/2009 la Regione Campania, Settore Assistenza Sociale ha
inizialmente finanziato il progetto in questione;
con Determinazione del II Settore - Servizio Lavori Pubblici N. 33 del 20/06/2017 è stato
approvato lo stato finale dei lavori;

PRESO ATTO che, in esito alla conclusione dei lavori, il Comune di Atripalda è oggi proprietario
dell’immobile ubicato in Atripalda, alla via Rapolla, distinto al NCEU al Foglio 2, Particella 1811,
destinato a Centro Sociale Polifunzionale per anziani;

RIAFFERMATA la volontà di implementare all’interno dell’immobile ubicato in Atripalda, alla via
Rapolla, un Centro Sociale Polifunzionale per Anziani così come previsto dal Progetto approvato
con Delibera di G.C. n° 104 del 18/07/2007 e finanziato con: Decreto Dirigenziale della Giunta
Regionale della Campania n° 429 del 07/05/2009; Decreto Dirigenziale n° 43 del 01/06/2016;
Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n° 215 del 18/05/2016; Decreto Dirigenziale
della Giunta Regionale della Campania n° 294 del 09/08/2016;

RITENUTO necessario garantire, in via prioritaria, che le attività ed i servizi che si andranno a
realizzare nel Centro Sociale Polifunzionale per Anziani siano erogati prevalentemente a titolo
gratuito;

VISTO il Piano Finanziario per la gestione del Centro Sociale Polifunzionale per Anziani redatto dal
Settore II e depositato agli atti dell’Ente;

CONSIDERATO che l’Ente non dispone delle risorse umane, strumentali e finanziarie per l’attivazione
dei servizi, per la apertura e per la successiva gestione di un Centro Sociale Polifunzionale per
Anziani e per la fornitura dei servizi prevalentemente a titolo gratuito;

RITENUTO opportuno al fine di garantire la gratuità di prestazioni in favore della popolazione
anziana, anche non residente, assegnare, nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, in comodato
d’uso gratuito alle Organizzazioni di Volontariato, che svolgono una o più attività di interesse
generale di cui all’art. 5, comma 1 Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”,
l’immobile in questione per l’attivazione di un Centro Sociale Polifunzionale per Anziani
prevedendo anche la possibilità  di svolgimento, nella medesima sede ed in via complementare, delle
attività istituzionali della organizzazione assegnataria e di eventuali servizi onerosi, accessori e
complementari in favore della medesima categoria di utenti;

RITENUTO di fornire indirizzi al Responsabile del Settore II – Servizio II affinché provveda alla
predetta assegnazione previa pubblicazione di idonea manifestazione di interesse riservando la
possibilità per l’Ente proprietario di realizzare progetti ed attività sociali, culturali e socio-sanitarie
in favore della medesima categoria di utenti, sia in gestione diretta sia in partnership con
l’organizzazione di volontariato assegnataria sia in partnership con soggetti terzi, nell’ambito degli
spazi del Centro anziani e con modalità da concordare con il soggetto gestore;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:



la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

la Legge 8 novembre 2000, n. 328  recante: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";

il DPCM 30 marzo 2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei
servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;

il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante il “Codice del Terzo Settore”;

lo Statuto comunale;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non necessità dei pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;

CON votazione unanime dei presenti;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente proposta;1.

DI INDIVIDUARE quale obiettivo della Amministrazione la implementazione di un Centro Sociale2.
polifunzionale per anziani nell’immobile di proprietà comunale sito in via Rapolla n. 73;

DI PRENDERE ATTO del Piano Finanziario per la gestione del Centro Sociale Polifunzionale per3.
Anziani per come depositato agli atti dell’Ente;

DI ASSEGNARE, nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, in comodato d’uso gratuito ad una4.
Organizzazione di Volontariato, che svolge una o più attività di interesse generale di cui all’art.
5, comma 1 Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”, l’immobile di
proprietà comunale distinto al NCEU al Foglio 2, Particella 1811 per ivi attivare un Centro
Sociale Polifunzionale per Anziani;

DI FORNIRE conseguenti indirizzi al Responsabile del Settore II – Servizio II affinché provveda5.
alla predetta assegnazione previa pubblicazione di idonea manifestazione di interesse;

DI STABILIRE che:6.

la predetta manifestazione di interesse preveda la eventuale compartecipazione alle spesea.
da parte del soggetto assegnatario, il catalogo minimo dei servizi gratuiti da offrire agli
utenti e la riserva per l’Ente proprietario di spazi e fasce orarie per realizzare progetti ed
attività culturali, sociali, e socio-sanitarie in favore della medesima categoria di utenti;

la predetta manifestazione di interesse preveda la possibilità per l’assegnatario di svolgere,b.
nella medesima sede ed in via complementare, le attività istituzionali della organizzazione
ed eventuali servizi onerosi, accessori e complementari in favore della medesima categoria
di utenti;

il comodato d’uso gratuito abbia una durata di anni 6 (sei), prorogabile per ulteriori anni 6c.
(sei);

DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Settore II – Servizio II per i7.
conseguenti adempimenti.=

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;



Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n° 267 del
18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 14-05-2019

Dal Municipio, lì 14-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-05-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 14-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 14-05-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


